
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 
Circolare n. 68  
Vittuone, 04/01/2023 

Ai Sigg. Docenti  
Al DSGA  

All’ALBO ON LINE 
 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER PROGETTI AMPLIAMENTO OFFERTA 
FORMATIVA – A.S. 2022/2023 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa deliberato il dal Collegio dei Docenti il 20/12/2022 e adottato dal 
Consiglio d’Istituto il 21/12/2022; 

CONSIDERATO che con l’inizio del nuovo a.s. 2022/2023 si rende necessario procedere all’individuazione 
di personale esperto cui conferire l’incarico per svolgimento dei progetti previsti nel PTOF; 
 

DETERMINA  
 
di avviare una procedura di selezione comparativa per l’affidamento di incarico al personale interno 

all’Istituzione scolastica per l’attuazione dei progetti, indicati nell’allegato A, a completamento dell’offerta 

formativa per l’anno scolastico 2022/2023. 

 
1. CRITERI DI AMMISSIONE 

 
Per l’ammissione alla selezione occorre: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 non avere riportato condanne penali, non essere destinatari di provvedimenti che riguardino 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

 

 

 

 
2. MODALITA’ DI SELEZIONE 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà all’analisi dei curriculum vitae e all’assegnazione di 
un punteggio secondo la seguente tabella: 

 
 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 

 
3. ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO E COMPENSO 

 
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente.  
La remunerazione per l’Esperto è quella prevista dal C.C.N.L. pari a € 35,00 lordo dipendente. 
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale e 
della dichiarazione delle ore effettivamente prestate; e, in ogni caso, ad avvenuta erogazione del 
finanziamento da parte del Comune  
 
4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE – SCADENZA 

Gli interessati dovranno far pervenire entro le ore  12:00 del 12/01/2023_apposita istanza di partecipazione 

alla quale, a pena di esclusione, devono essere allegati: 

a) Curriculum vitae in formato europeo aggiornato; 

b) Fotocopia di un documento di identità valido con firma in originale del candidato; 

La suddetta documentazione dovrà essere prodotta in busta chiusa  e sigillata, firmata  sui  lembi  di chiusura 

e riportante la dicitura “Domanda di partecipazione alla selezione per attività di selezione bando progetti PDS’, 

a mezzo servizio postale (fa fede il timbro postale di arrivo) - ovvero mediante consegna diretta -  alla Dirigente 

scolastica dell’Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” via Piave n. 31, 20010 Vittuone (MI) oppure per posta 

certificata (PEC) personale del candidato al seguente indirizzo dell’Istituzione Scolastica 

miic86200p@pec.istruzione.it 

 
5. ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

A. per mancata indicazione sul plico delle generalità complete del mittente; 

B. per mancata indicazione sul plico del riferimento alla gara cui l’offerta è rivolta; 

C. per mancata sigillatura del plico tale da garantirne l’integrità e mancanza delle firme sui lembi; 

D. per mancato rispetto del termine di presentazione dell’offerta; 

E. mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

F. pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

G. sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 

H. sprovviste di modello di autocertificazione/dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del 

DPR n. 445/2000; 

 CRITERI INDICATORI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

 

 
1 

Titoli culturali specifici per la prestazione 
richiesta (Laurea, Master, Accademie, 
Corsi di specializzazione, diploma 
danza) inerenti alla professione. 

5 punti per titolo, 
massimo 20 punti 

 

 

2 

Precedenti esperienze professionali 
per la prestazione richiesta. 

5 punti per titolo 
massimo 20 punti 

 

  3 
a) Numero di esperienze in 
ambito scolastico oppure con 
minori in età scolare. 

5 punto per ogni esperienza, 
massimo 30 punti 

 

 
4 

Precedenti esperienze in questo Istituto 
valutate positivamente. 

5 punti per ogni esperienza 
massimo 30 punti 

 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 
6. MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE E IMPUGNATIVA 

 

Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo 

dell’Istituto entro il giorno 13 gennaio 2023. Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà 

possibile esperire reclamo, entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati 

eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva. Dalla data della graduatoria di cui al precedente 

capoverso, saranno attivate le procedure per la stipula della convenzione con l’aggiudicatario. 

 

7. MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti sarà consentito secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 

3 – differimento – comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del 

procedimento. 

 

8. INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS 196/03 

Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D. L.vo n. 196 del 30 giugno 2003 i dati raccolti saranno trattati per le 

finalità connesse all’espletamento dei corsi. Il responsabile del trattamento dei dati è la Dirigente scolastica 

prof.ssa Maria Manfredino 

 

9. MODALITA’ CONTRATTUALE 

Con l’esperto sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale. Il trattamento economico, previsto 

dal piano finanziario dei progetti, sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da parte degli 

Organi competenti. 

 

10. ALTRE INFORMAZIONI: 

 L’istanza di partecipazione non vincola l'amministrazione procedente che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all'assegnazione dell’incarico senza che ciò comporti pretesa 

alcuna da parte dei concorrenti. 

 Le domande presentate non potranno essere ritirate/modificate e /o sostituite. 
 

11. DIFFUSIONE 

La presente circolare viene pubblicata sul sito web dell’istituto www.icsvittuone.edu.it. 

                             

                   

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                    

Prof.ssa Maria Manfredino 
                                                                                                                                                                     

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, c.2 del Decreto Legge 39/93) 

 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 

 

Allegato A                                       
ANNO SCOLASTICO 2022/2023  - PROGETTI CON ESPERTI   

                      
SCUOLA INFANZIA  

Campo esperienza Denominazione progetto Sezioni ore 

LINGUA 2 
P4 

Lingua Inglese 
n.8 sezioni 

alunni di 5 anni 
30 

YOGA 
P10 

Orientarsi nello spazio… 
n.8 sezioni 

alunni di 5 anni 
40 

PSICOMOTRICITA’ 
P8  

Il corpo in movimento 
n.8 sezioni 

alunni di 3 anni 
 

40 

AREA 
ESPRESSIVA 

P5 
Laboratorio teatrale 

n.8 sezioni  
alunni di 4 anni 

40 

 
SCUOLA PRIMARIA  

AMBITO 
Denominazione 

Progetto 
classi Ore 

AREA ESPRESSIVA 
P11 

Danza creativa 5A – 5B 20 

AREA ESPRESSIVA 
P6 

Laboratorio teatrale 
      2  A-C-D 

  5C 
118 

AREA ESPRESSIVA 
P7 

Musica maestro 
 

1 A-B-C-D      
3 A-B-C-D 
4 A-B-C-D 
5D ? 

60 

 
    
 
SCUOLA SECONDARIA  

Dipartimento 
Denominazione 

Progetto 
classi ore 

LINGUA 1 
P1 

Madrelingua Inglese 
Tutte le classi 

(n.13) 
130 

LINGUA 2 
P2 

Madrelingua Francese 
 

Tutte le classi 
(n.13) 

130 
 

TRINITY E DELF 
P17 

Preparazione esami lingue 
straniere 

3A-B-C-D-E 
 

40 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B) “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER PROGETTI AMPLIAMENTO 

OFFERTA FORMATIVA – A.S. 2022/2023 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il sottoscritto _____________________________________, nato a ___________il__________, C.F. 

__________________________, residente in ______________________________________, tel 

_________________ Fax________________, PEO ___________________________________, 

PEC _______________________________, in qualità di  

________________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE DI 

 

Partecipare all’avviso pubblico di cui all’oggetto. A tal fine allega la seguente documentazione: 

 

1. Curriculm vitae; 

2. Autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 ALLEGATO b) “Dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio”, debitamente compilata e sottoscritta prodotta unitamente a copia 

fotostatica non autenticata di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore, 

con firma in originale del dichiarante, attestante l’inesistenza delle cause di esclusione; 

 

 

Data ____________ 

Firma__________________________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO C) “DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO” 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 

 RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 

 

 

Il sottoscritto _____________________________________, nato a ___________il__________, C.F. 

__________________________, residente in ______________________________________, tel 

_________________ Fax________________, PEO ___________________________________, 

PEC _______________________________, in qualità di  

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di 

atti falsi nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e 

consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, il sottoscritto decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata 

 

1. Di essere in possesso del seguente titolo di 

studio_________________________________________________________________ 

conseguito presso la facoltà di ______________________________ il ____/____/____; 

2. di essere  ______________________________________________________________, 

e conseguentemente di avere l’idoneità alla sottoscrizione degli atti delle presente gara; 

3. di non essere pendente in alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una della cause ostative previste 

dall’articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575;  

4. di non aver a suo carico alcuna sentenza passata in giudicato, o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, 

ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 

incidono sulla moralità professionale, né per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 

5. di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 

al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana;  

6. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia 

di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana;  

7. di non trovarsi in caso di sanzione interdittiva di cui all’articolo 9 comma 2 lett. c del 

D.Lgs 8 giugno 2001, n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 

altra Pubblica Amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 

36 – bis, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni, 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 

8. di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 

rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex 

D.Lgs 81/2008; 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 
Via Piave, 27 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 90 111 080 – 02 9024781– Fax 02 90 260 354 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 

9. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge 

e di applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta 

dalla legge e dai CCNL applicabili;  

10. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di 

tutte le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito; 

11. di aver giudicato il prezzo presentato nell’offerta tecnica pienamente remunerativo; 

12. di acconsentire ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss. mm. ii. al trattamento 

dei dati per la presente procedura, 

13. di autorizzare la stazione appaltante ad effettuare le comunicazioni a mezzo fax al 

seguente numero______________________ 

 

Si allega fotocopia del documento di identità in corso di validità con firma in originale del 

dichiarante..  

 

 

…………....….., lì ……. 

Il Dichiarante----------------------------------------- 

 

 
 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it

